
705 

Gesetzblatt 
der 

Freien Hansestadt Bremen 

2021 Verkündet am 28. Oktober 2021 Nr. 113 

 

Zwölfte Verordnung zur Änderung der eAkten-Verordnung 

Vom 26. Oktober 2021 

Auf Grund von 

1. § 298a Absatz 1 Satz 2 und 4 der Zivilprozessordnung in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 5. Dezember 2005 (BGBl. I S. 3202; 2006 I S. 431; 
2007 I S. 1781), die zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 5. Oktober 
2021 (BGBl. I S. 4607) geändert worden ist, in Verbindung mit § 1 
Nummer 13 der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen zur 
elektronischen Aktenführung bei den Gerichten und Staatsanwaltschaften 
vom 14. November 2018 (Brem.GBl. S. 445), 

2. § 14 Absatz 4 Satz 1, 2 und 4 des Gesetzes über das Verfahren in Familien-
sachen und in den Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit vom 
17. Dezember 2008 (BGBl. I S. 2586, 2587), das zuletzt durch Artikel 5 des 
Gesetzes vom 5. Oktober 2021 (BGBl. I S. 4607) geändert worden ist, in 
Verbindung mit § 1 Nummer 2 der Verordnung zur Übertragung von 
Ermächtigungen zur elektronischen Aktenführung bei den Gerichten und 
Staatsanwaltschaften vom 14. Dezember 2018 (Brem.GBl. S. 445), 

3. § 77b Satz 1 Nummer 3, 4 und 5 sowie Satz 4 des Gesetzes über die 
internationale Rechtshilfe in Strafsachen in der Fassung der Bekannt-
machung vom 27. Juni 1994 (BGBl. I S. 1537), das zuletzt durch Artikel 29 
des Gesetzes vom 5. Oktober 2021 (BGBl. I S. 4607) geändert worden ist, in 
Verbindung mit § 1 Nummer 5 der Verordnung zur Übertragung von 
Ermächtigungen zur elektronischen Aktenführung bei den Gerichten und 
Staatsanwaltschaften vom 14. November 2018 (Brem.GBl. S. 445), 

4. § 11 Absatz 3 Satz 1 des Kapitalanleger-Musterverfahrensgesetzes vom 
19. Oktober 2012 (BGBl. I S. 2182), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes 
vom 16. Oktober 2020 (BGBl. I S. 2186) geändert worden ist, in Verbindung 
mit § 1 Nummer 6 der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen zur 
elektronischen Aktenführung bei den Gerichten und Staatsanwaltschaften 
vom 14. November 2018 (Brem.GBl. S. 445), 

5. § 110a Absatz 1 Satz 2 und 3 sowie Absatz 2 Satz 1 des Gesetzes über 
Ordnungswidrigkeiten in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Februar 
1987 (BGBl. I S. 602), das zuletzt durch Artikel 31 des Gesetzes vom 
5. Oktober 2021 (BGBl. I S. 4607) geändert worden ist, in Verbindung mit § 1 
Nummer 7 der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen zur 



Nr. 113 Gesetzblatt der Freien Hansestadt Bremen vom 28. Oktober 2021 706 

elektronischen Aktenführung bei den Gerichten und Staatsanwaltschaften 
vom 14. November 2018 (Brem.GBl. S. 445), 

6. § 32 Absatz 1 Satz 2 und 3 sowie Absatz 2 Satz 1 der Strafprozessordnung 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. April 1987 (BGBl. I 
S. 1074, 1319), die zuletzt durch Artikel 4 des Gesetzes vom 5. Oktober 
2021 (BGBl. I S. 4607) geändert worden ist, in Verbindung mit § 1 Nummer 9 
der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen zur elektronischen 
Aktenführung bei den Gerichten und Staatsanwaltschaften vom 
14. November 2018 (Brem.GBl. S. 445), 

7. § 110a Absatz 1 Satz 2 und 3 sowie Absatz 2 Satz 1 des Strafvollzugsge-
setzes vom 16. März 1976 (BGBl. I S. 581, 2088; 1977 I S. 436), das zuletzt 
durch Artikel 27 des Gesetzes vom 5. Oktober 2021 (BGBl. I S. 4607) geän-
dert worden ist, in Verbindung mit § 1 Nummer 10 der Verordnung zur Über-
tragung von Ermächtigungen zur elektronischen Aktenführung bei den 
Gerichten und Staatsanwaltschaften vom 14. November 2018 (Brem.GBl. 
S. 445), 

wird verordnet: 

Artikel 1 

Die eAkten-Verordnung vom 2. Mai 2019 (Brem.GBI. S. 248), die zuletzt durch die 
Verordnung vom 14. Juli 2021 (Brem.GBI. S. 606) geändert worden ist, wird wie folgt 
geändert: 

1. Dem § 1 wird folgender Absatz 4 angefügt: 

„(4) Die in der Anlage 3 bezeichneten Gerichte und Staatsanwaltschaften 
führen Akten ab dem angegebenen Zeitpunkt als elektronische Akte fort, auch 
wenn sie in Papierform angelegt wurden. Dies gilt auch für von anderen 
Gerichten oder Spruchkörpern abgegebene oder verwiesene Verfahren, soweit 
die Akten dort bereits in Papierform angelegt wurden. Im Falle der Akteneinsicht 
oder der Weitergabe im Instanzenzug ist die Akte entweder vollständig als Kopie 
in Papierform oder vollständig in elektronischer Form zur Verfügung zu stellen.“  

2. In der Zeile „Landgericht Bremen“ der Anlage 2 (zu § 1) werden nach der Angabe 
„15. September 2021“ die Wörter „bis 31. Oktober 2021“ eingefügt. 

3. Der Anlage 2 (zu § 1) wird folgende Anlage 3 (zu § 1) angefügt: 

  



Nr. 113 Gesetzblatt der Freien Hansestadt Bremen vom 28. Oktober 2021 707 

„Anlage 3 

(zu § 1)  

Gericht Verfahren Datum 

Landgericht Bremen Alle neuen Verfahren der 1. 
und 2. Zivilkammer 1. November 2021 

“ 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft. 

Bremen, den 26. Oktober 2021 

Die Senatorin für Justiz und Verfassung 


	Zwölfte Verordnung zur Änderung der eAkten-Verordnung
	Artikel 1
	Artikel 2


		2021-10-27T17:57:52+0200




